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Souhrn:

V teoretické části bakalářské práce je zpracována anatomie, kineziologie a

biomechanika pletence ramenního. Je zde popsán pohled na problematiku zlomenin

obecně a zpracována problematika zlomenin proximálního humeru, jejich diagnostika,

chirurgická i fyzioterapeutická léčba

V praktické části této práce jsou dvě podrobně zpracované kazuistiky pacientek po

zlomenině proximálního humeru řešené konzervativně. A dále je zde porovnání

kinezioterapeutické léčby s ohledem na typ zlomeniny, věk a výskyt komplikací.

Summary:

The theoretical part of bachelor´s thesis deals with the anatomy, kinesiology and

biomechanics of the shoulder girgle. The view of the general fractures andof proximal

humerus is described here, thein diagnosis surgical physiotherapical treatment.

The practical part includes two detailed case reports of treated patients after fracture

of the proximal humerus solved conservatively. There is also a comparison of

kinesiotherapeutic treatment with the regard so the type of fracture, age and the

incidence of complications.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou zlomenin proximálního konce

pažní kosti. Práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

V první části jsou popsány teoretické poznatky z oboru traumatologie související

s problematikou zlomenin, dále pak anatomie, kineziologie a biomechanika pletence

ramenního. A především pak kinezioterapeutický postup při zlomeninách proximálního

konce pažní kosti, který zahrnuje několik fází a terapeutických metod. Jejich dodržování

vede k efektivní léčbě následků poranění v oblasti proximálního humeru, zkrácení doby

neschopnosti a k minimalizování funkčních poruch v oblasti pletence ramenního. Tuto

metodiku jsem se snažila později využít v teoretické části, s přizpůsobením se podmín-

kám pracoviště, kde jsem tuto práci vykonávala.

V praktické části jsou zpracované kazuistiky dvou pacientek s diagnózou zlomeniny

proximálního humeru, řešené konzervativní terapií, přičemž každá z pacientek měla jiný

typ zlomeniny. Tato část obsahuje podrobné kineziologické vyšetření, průběh terapie a

zhodnocení efektu léčby každého s pacientů. Pacientky docházely ambulantně po dobu

dvou až tří měsíců a průběh terapie je zaznamenán po týdnech.

Cílem této práce je podrobné sledování kinezioterapeutické léčby a porovnání jejího

efektu, s ohledem na věk pacienta, funkční zdatnost, komplikace spojené s poraněním a

také aktivní spolupráce pacienta v rehabilitačně-léčebném plánu.

Se zlomeninami tohoto typu se setkáváme poměrně často. Postihuje zejména staré

lidi, jako následek pádu. Značným rizikovým faktorem je v tomto věku také výskyt

osteoporózy. Lze předpokládat, že jich v této věkové kategorii bude do budoucna

přibývat v důsledku stárnutí populace. U mladších jedinců jsou většinou způsobeny

pádem při extrémních sportech nebo jako sdružené poranění při dopravních nehodách.

Operativní léčba těchto zlomenin v posledních letech zaznamenala značný pokrok

s ohledem na technologické i materiálové možnosti, ale velká část zlomenin

proximálního humeru je indikována ke konzervativní terapii, která také přináší dobré

léčebné výsledky. Podstatou úspěšné léčby s minimalizací následků úrazu v podobě

funkčních poruch v oblasti pletence ramenního, zůstává kvalitní poúrazová rehabilitační

péče.
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1 ČÁST TEORETICKÁ

1.1 ANATOMIE PLETENCE HORNÍ KONČETINY A

RAMENNÍHO KLOUBU

1.1.1 ANATOMIE PLETENCE HORNÍ KONČETINY

(cingulum membri superioris)

Pletenec horní končetiny je k osové kostře připojen dvěma pravými klouby –

kloubem sternoklavikulárním a kloubem akromioklavikulárním, a dvěma nepravými

klouby (tzv. funkční spojení) – spojení torakoskapulární a subakromiální. Kosti pletence

jsou lopatka a klíční kost. K hrudníku je pletenec horní končetiny přiložen tak, že tvoří

trojboký prostor nazývaný jáma podpažní (fossa axillaris). Jejím vrcholem je ramenní

kloub, přední stranu tvoří klíční kost a zadní stranu lopatka spolu se svaly, které se na

ně upínají, mediální strana je tvořena boční stěnou hrudníku (Čihák, 2001).

1.1.1.1 Kosti pletence horní končetiny

o Klíční kost (clavicula)

Je štíhlá, esovitě prohnutá kost, dlouhá 12-15 cm. Na spodní straně jsou drsnatiny pro

úpony svalů a vazů. Kloubními spojeními se připojuje k hrudní kosti a k akromionu na

lopatce (Čihák, 2001).

o Lopatka (scapula)

Je umístěna ve svalstvu zad ve výši 2. - 7. žebra. Je to plochá kost ve tvaru trojúhelníku,

má tři okraje – margo superior, medialis, lateralis. Okraje se stýkají ve třech úhlech –

angulus superior, inferior a lateralis.

Zadní plocha lopatky je šikmo napříč rozdělena výrazným hřebenem – spina

scapulae, který směrem dopředu vyčnívá nad zevním úhlem jako plochý výběžek –

acromion (nadpažek).
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 Tento hřeben rozděluje dorzální plochu lopatky na dvě jámy – nadhřebenovou (fossa

supraspinata) a podhřebenovou (fossa infraspinata), a v nich pak začínají svaly.

Z horního okraje lopatky směrem dopředu, pod zevní část klíční kosti, vyčnívá

zobcovitý výběžek – processus coracoideus. Výběžek je místem začátku svalů a vazů.

Laterální úhel je rozšířen v mělkou oválnou kloubní jamku – cavitas glenoidalis. Nad

i pod okrajem kloubní jamky jsou drsnatiny – tuberculum supraglenoidale et

infraglenoidale, které slouží jako místa začátků svalů paže. (viz obrázek č. 1)

Mediální i laterální okraje lopatky rovněž slouží pro úpon svalů (Čihák, 2001).

Obrázek č. 1: Kosti pletence ramenního

(http://www.shoulderdoc.co.uk/article.asp?article=1177)

1 - lopatka, 2 - diafýza kosti pažní, 3 - klíční kost, 4 - hlavice kosti pažní, 5 -

coracoideus, 6 - velký hrbol, 7 - malý hrbol, 8 - glenoid

1.1.1.2 Klouby pletence horní končetiny

o Sternoklavikulární kloub (articulatio sternoclavicularis)

Je kloub pravý, složený. Spojuje mediální konec klíční kosti s manubriem kosti

hrudní, mezi které je vložen intraartikulární disk (discus articularis) z vazivové

chrupavky, který vyrovnává nestejnoměrné zakřivení kloubních ploch.

Kloubní pouzdro je krátké a tuhé zesílené ligamenty (dále lig.) – lig.

sternoclaviculare anterius et posterius, lig. interclaviculare, costoclaviculare.
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 Pohyby ve sternoklavikulárním kloubu jsou možné všemi směry, ale jen v malém

rozsahu (Čihák, 2001).

o Akromioklavikulární kloub (articulatio acromioclavicularis)

Je kloub pravý, složený. Spojuje laterální konec klíční kosti s akromionem na lopatce.

Kloubní pouzdro je krátké a tuhé, kraniálně zesíleno lig. acromioclaviculare.

Pohyby v kloubu jsou jen malého rozsahu, kloub je v pohybu značně omezen

pevnými vazy, které probíhají v těsné blízkosti – lig. coracoclaviculare, lig.

coracoacromiale, lig transversum scapulae superius et inferius (Čihák, 2001).

o Torakoskapulární spojení

Nejde o pravý kloub, spojení je uskutečněno pomocí řídkého vmezeřeného vaziva, které

vyplňuje štěrbiny mezi svaly na přední ploše lopatky a hrudní stěnou. Pomocí tohoto

vaziva se uskutečňuje klouzavý posun lopatky (Dylevský, 2009).

o Subakromiální spojení

Spojení je uskutečněno pomocí vmezeřeného vaziva a burzy (dále b.) - b. subacromialis,

vyplňující prostor mezi spodní plochou akromionu, úpony svalů rotátorové manžety

ramenního kloubu, kloubním pouzdrem a spodní plochou deltového svalu (Dylevský,

2009).

1.2.1.3 Svaly pletence horní končetiny

Jde o svaly, které řadíme do skupiny svalů zádových a torakohumerálních, ale

funkčně ovlivňují pohyblivost především lopatky, ale i klíční kosti (Čihák, 2001) (viz

obrázky 3, 4; str. 17,18).

o Musculus (m.) trapezius

Široký plochý sval, trojúhelníkového tvaru. Má 3 části – sestupnou, střední a

vzestupnou.


[…]


spolupráce. Později se zjistilo, že u této pacientky došlo k selhání osteosyntézy.

Měla jsem tak možnost porovnat výsledky fyzioterapeutické léčby u několika

pacientek s ohledem na typ zlomeniny, způsob chirurgické léčby, věk, fyzické i

psychické předpoklady pacientek a výskyt případných komplikací. Myslím si, že

fyzioterapeutický přístup dle Bastlové má v praxi své místo nejen u pacientů časně

rehabilitovaných, ale i u pacientů, kteří se na rehabilitaci dostávají až po delší době od

úrazu. Z mého pohledu je vhodná zejména pro pacienty mladšího a středního věku, kde

přináší bezesporu velkou úlevu od bolestí a během několika terapií jsou patrné pokroky

ve zlepšení stabilizace pletence ramenního, svalové síly a koordinace postižené

končetiny. Méně pak pro pacienty vysokého věku, u kterých lze využít zejména první a

druhou fázi tohoto přístupu, ale nelze u nich pro značně změněné pohybové stereotypy a

celkově většinou už dost výrazné skeletální změny dosahovat přesně centrovaných

pozic při cvičení v oporách a celkově se musí kinezioterapie přizpůsobit jejich

momentálnímu zdravotnímu stavu, zvláště u polymorbidních pacientů.

Během celé, většinou několikaměsíční, terapie je nutný individuální

fyzioterapeutický přístup ke každému pacientovi a nesmíme zapomínat na to, že

rehabilitujeme celého člověka, a že důležitou součástí úspěšné léčby je také pozitivní

stimulace pacienta, protože dobrá psychická kondice má dobrý efekt na průběh celého

léčebně-rehabilitačního plánu.
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ZÁVĚR

Při zpracování této práce jsem se podrobně zabývala problematikou zlomenin

proximálního humeru. Získala jsem tím velmi cenné teoretické i praktické znalosti

týkající se oblasti pletence ramenního, chirurgických léčebných metodách

uplatňovaných při zlomeninách v této oblasti a kinezioterapeutických metodách

cílených na tuto problematiku. Čerpala jsem jednak z dlouholeté praxe a jednak z nově

získaných znalostí z oboru kinezioterapie, kineziologie a biomechaniky načerpaných

během studia a obohatila je o nové poznatky spojené s problematikou zlomenin

proximálního humeru.

S pacientkou M. V. byla velmi dobrá spolupráce a tak jsem mohla v terapii uplatnit

více speciální metodiky, které napomohly k velmi dobrému výsledku celé terapie.

Pacientka byla s celou terapií spokojená a spolupráce s ní byla i pro mě velkým

přínosem.

U pacientky A. P. byla terapie zpočátku narušována špatnou psychickou i zhoršenou

fyzickou kondicí a dalšími komplikacemi jako byl velký otok paže a bolestivost.

Výsledky terapie se tak dostavovaly mnohem pomaleji. Při terapie jsem využívala spíše

analytické metody, které si tato pacientka lépe osvojovala a dala jsem přednost výcviku

funkčnosti (vzhledem k věku), před přesnou stabilizací a centrovaném nastavení kloubů

PHK. Tak, aby pacientka byla co nejdříve soběstačná v provádění ADL.

U obou pacientek se dle mého názoru povedlo dosáhnout vytýčených cílů. Ale

zároveň u obou pacientek by se ještě dalo kinezioterapeuticky pracovat na zlepšení

celkového držení těla a odbourání svalových dysbalancí v oblasti trupu, které se u obou

vyskytovaly.

S problematikou poúrazových stavů v oblasti pletence ramenního se v praxi

setkávám velice často, a nejsou to jen stavy po zlomeninách proximálního konce pažní

kosti, ale i jiné traumatické stavy nebo poškození svalového či vazivového aparátu

v oblasti pletence ramenního. Takže tyto nově nabyté zkušenosti a poznatky

v ambulantním provozu vždy dobře uplatním.
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SEZNAM ZKRATEK

AA - alergologická anamnéza

ADL – activity daily of living, aktivity denního života

ABD – abdukce

AC – acromioklavikulární skloubení

ADD – addukce

AO – klasifikace zlomenin (Arbeitsgemeinschaft für Osteosyntesefragen)

b. – burza

C – cervikální, krční

CT – computer tomografy, speciální zobrazovací metoda

DK – dolní končetina (DKK – dolní končetiny)

DOF – stupně volnosti kloubů (degrese of freedom)

EXT – extenze

FA – farmakologická anamnéza

FLX – flexe

GA – gynekologická anamnéza

GH – glenohumerální skloubení

HK – horní končetina (HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

L – lumbální, bederní

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum (ligg. – ligamenta), vaz

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – muculus (mm. – musculi), sval

MET – muscule energy techniqe

MOB – mobilizace

MRI – magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

OKŘ – otevřené kinematické řetězce

PA – pracovní anamnéza

PHK – pravá horní končetina
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PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA – rodinná anamnéza

RAK – ramenní kloub

RTG – rentgenologické vyšetření

SA – sociální anamnéza

SC – sternoklaviculární skloubení

SCM - m. sternocleidomastoideus

SDT – správné držení těla

S – E – T – cvičení v závěsu (sling excercise therapy)

SFTR – zápis goniometrického měření v rovině sagitální, frontální, transversální, rotace

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posteriori superior

Stp. – status praesens

Th – torakální, hrudní

TrPs – triger points

UKŘ – uzavřené kinematické řetězce

UZ – ultrazvukové vyšetření

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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