UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Helena Melounová

Název práce: Fyzioterapie u pacientů po zlomenině proximálního humeru řešené konzervativně.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Molnár

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ondřej Němeček

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové problematice fyzioterapie výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření oboru X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborné velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Práce svým obsahem teoretické části neodpovídá názvu a cíli, který si autorka stanovila. Významná většina teoretické části se věnuje tématu fraktury proximálního humeru z pohledu chirurga. Samotné fyzioterapii je věnováno jen málo prostoru, což snižuje odbornou úroveň práce. Této kritice odpovídá i použitá literatura, v seznamu lze najít prakticky jen jeden zdroj, který se přímo týká fyzioterapii u fraktur proximálního humeru. Tento nedostatek autorku vede i k diskuzi nad tématy chirurgickými, nikoliv fyzioterapeutickými.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak vztah mají svalové dysbalance a věk (2.2.4.9 str.96)?
2. Je možné využít i jiná testování pro hodnocení efektu terapie než svalový test, goniometrii a hodnocení svalových dysbalancí?

Datum: 23.5.2013

Podpis oponenta: Mgr. Ondřej Němeček